
 
 
 
 

 
 

 
 
 

-Al Sito Web 
- All'albo 

-In Amministrazione trasparente 
- Agli atti 

 
 

 
Oggetto: Determina avvio procedura di selezione per il reclutamento di docenti esperti per lo 

svolgimento di percorsi individuali di Mentoring per studenti in condizioni di fragilità ed a 

rischio di abbandono scolastico a valere sul progetto Ripartiamo insieme: “Scuola di 

comunità” finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 

218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- PERCORSI MENTORING E ORIENTAMENTO 

CUP: H84D22004870006 
Titolo progetto: Scuol@crea   
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-24736 

 
 

IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; 
VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 



3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali; 
VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente Regolamento recante 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n 107; 
VISTO il Decreto assessoriale 7753/2018; 
VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: opzioni di costo semplificate (OCS) 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la  resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale vigente; 



 
 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO l’Avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981 - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022) nell’ambito del PNRR – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 
4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea 
- Next Generation EU“; 
VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto sopra richiamato che vede Istituto  destinatario di un finanziamento 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Riparto Istituzioni scolastiche; 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 
per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto.”; 
VISTE la delibera n. 12 del Consiglio d’Istituto del 15/12/2022 e la delibera n. 66 del 20/02/2022 del 
Collegio Docenti con le quali è stata approvata l’adesione generale agli avvisi di bando pubblico e alle 
proposte di finanziamenti pubblici; 
VISTA Accordo di concessione n. 91493 del 27/02/2023 
VISTO P.T.O.F. del triennio 2022-2025  deliberato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 26 del 
09/11/2023 ed approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.14 del  16/11/2023;



VISTO il Programma annuale predisposto per  l’E.F 2025 ; 
 VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2282 del 30/03/2023 del progetto “Azioni di 
prevenzione e  contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022); 
VISTA La disseminazione  del progetto prot.n. 2279 del 30/03/2023 nell’ambito dell’azione “FUTURA 
PNRR” Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (d.m.170/2022) e il relativo 
Accordo di concessione n. 91493 del 27/02/2023; 
VISTO il decreto assunzione incarico RUP ex art. 15 D.lgs 36/2023, prot. n. 526 del 26/01/2024; 
VISTO il disposto del Quaderno MIUR in materia di incarichi, il Regolamento di Istituto e la 
contrattazione collettiva in materia di selezione di formatori e tutor interni ed esterni; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso 
le  seguenti procedure: 
a) Avviso per  personale interno  
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula degli appositi incarichi 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Ripartiamo insieme: “Scuol@crea  ” Codice 
Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-24736- CUP: H84D22004870006, di selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto; 
CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento i l   Prof  Giuseppe russo, in qualità di Dirigente scolastico pro tempore che risulta 
pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 



VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere antro il 31 marzo c. a. al raggiungimento del TARGET fissato 

 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di autorizzare l’avvio di una selezione rivolta a personale interno per il conferimento degli incarichi 
individuali aventi ad oggetto: percorsi individuali di Mentoring e orientamento degli studenti in 
condizioni di fragilità in esecuzione del progetto Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” mediante una selezione pubblica con procedura 
comparativa per titoli. 

La procedura ha ad oggetto il reclutamento di candidati per lo svolgimento di attività di orientamento 
e mentoring rivolti a 50 studenti.  I singoli percorsi (edizioni) , sulla base dei bisogni formativi 
riscontrati,  avranno durata da un minimo di 3 ore ad un massimo di 20. 
▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

- per la procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale avente ad oggetto 
Docenti per la realizzazione di Percorsi di mentoring e orientamento; 

- proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line e in Amministrazione 
trasparente dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 
richiamata. 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Giuseppe Russo 

                                                                                                  Documento informatico firmato  
                                                                                     digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii.  

 

 


		2025-03-05T18:14:24+0100
	RSSGPP66R20G273P




